
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 122 DEL 22/04/2024/Area Tecnica

N. 202 DEL 22/04/2024 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  PER  L’ALLACCIO  DI
UNA  PRESA  D’ACQUA  POTABILE  ALLA  RETE  IDRICA
COMUNALE PER USO  COMMERCIALE ALLA   SIG.RA  FABIO
LINA  AL SERVIZIO DEL  FABBRICATO SITO IN VIA SARDINI N.
10  FOGLIO N.  5 PARTICELLA N.  841   DEL COMUNE DI LONGI
(ME

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



COMUNE   DI   LONGICOMUNE   DI   LONGI
Città metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE AREA TECNICADETERMINAZIONE AREA TECNICA

 N. _______ DEL ____________________
N. __________ DEL _____________ REG. GEN.N. __________ DEL _____________ REG. GEN.

OGGETTO:  Autorizzazione per l’allaccio di  una presa d’acqua potabile alla rete idrica comunale per uso
commerciale alla   Sig.ra  FABIO Lina  al servizio del  fabbricato sito in Via Sardini n. 10  foglio n.  5
particella n.  841   del Comune di Longi (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Il    sottoscritto Geom. Giuseppe Miceli  è legittimato a predisporre la proposta del presente atto in
ragione della Determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 494 del 05/10/2023  con la quale  è
stato nominato Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge
241/90 e dell’art. 5 della L.R. N° 10/1991, in armonia alle norme statutarie nonché al Regolamento
Comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 nell’adozione  del  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

 nell’adozione  del  presente  atto  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla  prevenzione  della
corruzione;

 ai  sensi  dell’art.  6 della L.R.10/91 e s.m.i.  ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto
indicato e che di seguito si relaziona.

Vista l’istanza in competente bollo del 11/04/2024, acclarata nel protocollo del Comune in pari data  al
n.2900 , ed integrazione nota prot . 2990 del 15/04/2024 , con la quale la Sig.ra Fabio Lina  nata a Longi
(ME) il 06/09/1951 c. f. FBA LNI 46E674V ed  ivi residente in Piazza Degli Eroi, 20 nella sua di qualità di
affittuaria,  rivolge  domanda a  codesta  Amministrazione al  fine  di  ottenere  la  concessione  dell’acqua
potabile del pubblico acquedotto per uso commerciale  a servizio del  fabbricato  sito in  via Sardini  n. 10
, identificato in catasto  al foglio n.5 particella n. 841;

Visto il  vigente  regolamento  comunale  per  la  distribuzione  dell’acqua  potabile,  approvato  con
deliberazione consiliare  n. 112 del 17 ottobre 1986;

Visto che nulla osta al rilascio della concessione, fermo restando che alla stipula del relativo contratto si
provvederà a seguito di versamento alla Tesoreria Comunale delle somme relative al rimborso  spese
contrattuali e deposito cauzionale a garanzia dei consumi da parte dell’utente, di cui alle tabelle A e C,
così come previsto dall’articolo 39 del predetto regolamento nonchè al versamento della somma di  €
25,82 per deposito cauzionale a garanzia del ripristino dei luoghi,  con i materiali  esistenti prima
dell’inizio dei lavori così come previsto dall’articolo 18 del regolamento de quo;

Timbro 

dell’UffIcio



Dare atto che tutti gli oneri e le spese occorrenti per l’allacciamento dalla rete  al contatore, come pure
le spese per la posa in opera e manutenzione della tubazione all’interno della proprietà privata prima e
dopo il contatore, sono a totale carico dell’utente, così come previsto dall’articolo 18 del regolamento de
quo;

 Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 

presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
- Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire

gli interessi generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti;
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- l ‘O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

RITENUTA, pertanto,  la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa

PROPONE

1. Di concedere alla Sig.ra Fabio Lina  nata a Longi (ME) il 06/09/1951 c. f. FBA LNI 46E674V ed  ivi
residente in Piazza Degli Eroi, 20 ,  la concessione dell’acqua potabile del pubblico acquedotto per uso
commerciale a servizio  del  fabbricato  sito in via Sardini  n.10 , identificato in catasto  al  foglio  n.5
particella n. 841;

2. Di procedere alla stipula del relativo contratto dopo che l’utente avrà effettuato il versamento delle

somme per spese contrattuali e deposito cauzionale a garanzia dei consumi di cui alle tabelle A e C di cui

agli articoli 18 e 39 del regolamento comunale;

3. Di  prendere atto  che il deposito cauzionale di  € 25,82, non è  dovuto in quanto il fabbricato è già

provvisto di pozzetto per posizionamento  del contatore acqua;   

4. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria - Ufficio Tributi - per gli

atti propedeutici alla stipula del relativo contratto di fornitura con l’utente. 

5. Dare atto che la presente determinazione:

-   è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
-   va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.
-   va pubblicata all’albo pretorio on - line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

Il Responsabile del servizio

(geom. Giuseppe Miceli)
___________________________



Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Il sottoscritto Geom. Carcione Renato, nell'esercizio delle proprie funzioni,
Visto : Il provvedimento n. 02 del 12/01/2024, con il quale il   Sindaco ha nominato il geom. Carcione
Renato  Responsabile dell’Area Tecnica, per l'espletamento delle  funzioni,   attribuendo, tra l’altro,  le
funzioni dirigenziali  di cui all’art.  51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione
Siciliana ed  in caso di assenza e/o impedimento del diretto responsabile dell’area viene sostituito dal
geom. Pidalà Giuseppe . 
Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 della
L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento;
Visto il Dlgs n. 36/2023
Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di approvare  la superiore proposta di  determinazione che si  intende integralmente trascritta  nel
presente dispositivo.

 Di pubblicare relativamente alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.L. 14 marzo 2013, n. 33,
i dati della presente sul sito del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente;

 Di dare mandato al responsabile dei servizi segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-  per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto
Atti/Pubblicità  notizia,  entro  7  giorni  dalla  pubblicazione  all’albo  pretorio  dell’atto  integrale,  pena
nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito
istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’art. 151
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Longi lì __________________

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Carcione Renato)

___________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 22/04/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

248

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER L’ALLACCIO DI UNA PRESA D’ACQUA POTABILE ALLA
RETE IDRICA COMUNALE PER USO  COMMERCIALE ALLA   SIG.RA  FABIO LINA  AL SERVIZIO
DEL  FABBRICATO SITO IN VIA SARDINI N. 10  FOGLIO N.  5 PARTICELLA N.  841   DEL COMUNE
DI LONGI (ME

2024

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 122 Nr. adozione generale: 202
22/04/2024Data adozione:

22/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 22/04/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 23/04/2024 al 08/05/2024

LONGI,  23/04/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


